
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e sue 

ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 63; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 11 

agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 marzo 2022; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 

2024; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa datato 13 gennaio 2022 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”; 

 



VISTA l’articolo 1 comma 488 della Legge 30 dicembre 2020. n. 178 istitutivo del  

“Fondo per la capacità operativa della sanità militare”; finalizzato 

all'adeguamento tecnologico e digitale  delle  strutture, dei presidi territoriali,  

dei  servizi  e  delle  prestazioni  della Sanità Militare; 

VISTA la Lettera di Mandato #8 prot. M_D SSMD REG2021 0160025 del 06-09-2021., 

e suo seguito prot.n. M_D A0D32CC REG2022 0064576 in data 23-02-2022 

con cui l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE: 

- nell’ambito delle risorse relativo al predetto fondo e, a prosecuzione di 

precedenti attività avviate nel campo della digitalizzazione della Sanità 

Militare, ha posto l’esigenza di realizzare una piattaforma centralizzata di 

governo e gestione dell'ecosistema sanitario militare in grado di gestire in 

sicurezza ed affidabilità il patrimonio informativo sanitario inteso come un 

unicum per evitare frammentazioni informative e per mettere in condizione 

la Sanità Militare di integrarsi con il Sistema Sanitario Nazionale ed i 

Sistemi Sanitari Regionali, evidenziando, altresì, l’opportunità di poter 

aderire, per le specifiche finalità individuate, all’Accordo Quadro CONSIP 

SPCloud 1 già in precedenza utilizzato quale strumento contrattuale per la 

fruizione della piattaforma di telemedicina sviluppata nell’ambito di 

precedente Lettera di Mandato prot. M_D SSMD REG2021 0138284 del 

27-07-2021, 

- ha conferito apposito Mandato a questa D.G. per un importo massimo 

complessivo di 9.500.000,00 € (IVA inclusa),  cpt. 7120-04 E.F. 2022; 

VISTA la gara a procedura ristretta indetta dalla Consip S.p.A. suddivisa in 4 lotti, ai 

sensi dell’art. 54 del previgente D. Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento dei 

servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi 

online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni come 

da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 del 

28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 

27/12/2013;  

VISTO  il discendente Contratto Quadro stipulato dalla CONSIP S.p.A. in data 20 luglio 

2016 con il RTI Aggiudicatario del lotto 1, composto dalle aziende Telecom 

Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel 

S.p.A., la cui durata è stata da ultimo prorogata al 20 luglio 2022; 

CONSIDERATO che il lotto 1 della citata procedura comprende le seguenti tipologie di 

servizi: 



a) servizi di tipo Infrastructure as a Service (IaaS); 

b) servizi di tipo Platform as a Service (PaaS); 

c) servizi di tipo Software as a Service (SaaS); 

erogati presso i Centri Servizi del Fornitore 

d) servizi di Cloud Enabling (servizi professionali) 

presso le strutture dell’Amministrazione in modalità “on premise” 

VISTO  l’art. 1, comma 512, della l. 208, 28 dicembre 2015, che stabilisce che per gli 

“acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

CONSIDERATO che l’esigenza rappresentata dal citato Ispettorato Generale rientra 

pienamente nell’ambito di operatività del citato Contratto Quadro - come da 

Piano dei Fabbisogni predisposto preliminarmente da questa A.D -  e che, 

inoltre, non risultano altri strumenti Consip, tra quelli previsti dalla Legge di 

Stabilità 2016, idonei e disponibili e con tempi di attivazione compatibili con 

l’urgenza dell’esigenza, stante inoltre, l’impossibilità per questa D.G., di 

ricorrere, autonomamente, alla procedura d’urgenza di cui all’art. 75 del D.L. 

n. 18/2020, convertito in legge 27/2020; 

VISTO  IL Progetto dei Fabbisogni predisposto dalla TELECOM ITALIA S.p.A. ID 

2197459060584001PJF per un importo finale pari a € 7.736.867,14 al netto 

dell’IVA; 

VISTO il verbale di congruità in data 29.03.2022 di apposita commissione di 

COMMISERVZI relativa al citato Progetto dei Fabbisogni; 

VISTA la lettera di IGESAN in data 30.03.2022 di approvazione del Progetto dei 

Fabbisogni; 

RITENUTO che sussistano pertanto le condizioni di adesione al citato accordo quadro, 

come proposto dal medesimo citato Ispettorato Generale della Sanità Militare; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 



Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO registrato 

dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 di aderire al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 1 – “Servizi di cloud computing” 

stipulato tra Consip s.p.a. e il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende Telecom 

Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e 

Postel S.p.A.; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Brig.Gen. Alessandro 

VACCARINI che provvederà ai relativi atti discendenti;  

 importo: € 7.736.867,14 (al netto dell’Iva), € 9.438.977,91 (compresa IVA) E.F. 

2022 - Capitolo 7120/04; 

 Direttore dell’Esecuzione: Ten. Col. Ferdinando SPAGNOLO; 

 soggetto abilitato alla verifica dei requisiti di carattere generale, anche attraverso 

l’utilizzo del Sistema AVCPASS: Brig.Gen. Alessandro VACCARINI. 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2022-04-29T11:16:33+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000171 29-04-2022


